
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,224 4,104 4,120

1.기타 교직원보수 4,954 834 4,120

1.교직원대체인건비 4,954 834 4,120

1.교원대체인건비 4,954 834 4,120

1.기간제교원인건비 4,820 700 4,120
(성립전_1추)(목적) 성과상여금 : 

4,119,550원*1회=
4,120,000

2.기간제교원법정부담금 134 134 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,270 3,270 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 2,270 2,270 0

1.교직원워크숍운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.교직원복지 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

2.학생복지/교육격차 해소 263,485 225,365 38,120

1.급식 관리 184,087 181,697 2,390

1.학교급식운영 184,087 181,697 2,390

1.급식재료구입비 154,466 154,466 0

1.급식용식재료비 154,466 154,466 0

2.우유급식비 8,480 8,480 0

1.우유급식비 8,480 8,480 0

3.급식운영비 18,451 18,451 0
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1.일반수용비 12,421 12,421 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.급식기구확충비 2,690 300 2,390

1.비품구입비 2,690 300 2,390 (목적)냉장고 구입 : 2,390,000원*1대= 2,390,000

2.보건관리 28,987 19,757 9,230

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,767 6,537 9,230

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,682 2,682 0

1.학생복지비 2,682 2,682 0

3.보건실운영 3,880 2,580 1,300

1.학생복지비 1,580 2,580 -1,000
보건실 약품 및 소모품 구입 : 300,000원

*1회=
300,000

자동제세동기구입(비품) : -1,300,000원*1

회=
-1,300,000

2.비품구입비 2,300 0 2,300 자동제세동기 구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(목적) 보건실 비품 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

4.보건교육 1,225 1,225 0

1.운영수당 1,225 1,225 0

5.[국고]학교흡연예방사업 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방 골든벨 상품구입 : 

250,000뤙*1회=
250,000

(성립전_1추)흡연예방 작품 공모전 상품 

구입 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)홍보 캠페인 물품 구입 : 

275,000원*2회=
550,000

6.[목적]방역활동자원봉사자 운영비 6,630 0 6,630

1.일반수용비 6,630 0 6,630
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*130회*3명=
6,630,000

2.학교환경위생관리 13,220 13,220 0

1.먹는물관리 4,840 4,840 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0

2.공기질측정 4,380 4,380 0
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1.일반수용비 2,910 4,380 -1,470
공기청정기운영비(용역비등) : -1,470,000

원*1회=
-1,470,000

2.전기요금 1,470 0 1,470 공기청정기 전기요금 : 147,000원*10월= 1,470,000

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.감염병 예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 50,411 23,911 26,500

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지사업 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,420 0 2,420
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*1집

단*4회=
420,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180 (성립전_1추)심리검사비 : 280,000원*1회= 280,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 45,000

원*4팀*5회=
900,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)긴급지원 물품구입 : 50,000

원*8명*1회=
400,000

2.학생복지운영 46,411 23,911 22,500

1.졸업앨범제작 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.학생교과서구입 13,321 13,321 0

1.교육운영비 13,321 13,321 0

3.학생교복구입 29,250 6,750 22,500

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.학생복지비 22,500 0 22,500 (목적)학생교복구입 : 75명*300,000원= 22,500,000

3.기본적 교육활동 118,578 66,698 51,880

1.교과 활동 49,660 16,360 33,300

1.교과활동지원 24,550 1,850 22,700

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.보결수업관리 500 500 0
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1.기타수당 500 500 0

3.기초학력지도 550 550 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[목적]순회교사운영 2,700 0 2,700

1.기타수당 1,500 0 1,500 순회교사 수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

2.여비 1,200 0 1,200 순회교사 여비 : 200,000원*6월= 1,200,000

5.[목적]두드림학교 운영비 20,000 0 20,000

1.기타수당 7,875 0 7,875
(성립전_1추)방과후기초학습 지도수당 : 

35,000원*225시간=
7,875,000

2.교육운영비 12,125 0 12,125
(성립전_1추)방과후기초학습 운영물품 구

입 : 50,000원*10종*14회=
7,000,000

(성립전_1추)교구지원 물품 구입 : 41,000

원*25종*5회=
5,125,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.(경상)교과나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 300 -300
수학나눔동아리 방과후수업 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교육운영비 4,800 4,500 300 멘토-멘티 활동 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

수학나눔학교 활동 운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.과학 교과활동 4,235 3,935 300

1.교과운영 1,835 1,835 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0

권나 2023년 04월 24일 12시 33분 15초 4 전라북도교육청 전주양지중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 2,400 2,100 300

1.학습준비물 2,400 2,100 300 기술가정실습재료구입 : 300,000원*1회= 300,000

6.체육 교과활동 10,415 615 9,800

1.교과운영 615 615 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 415 415 0

2.스포츠강사인건비 9,800 0 9,800

1.기간제근로자인건비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 인건비 : 

35,000원*4시간*2명*33주=
9,240,000

(목적)스포츠강사 인건비 : 280,000원*1회

=
280,000

2.기간제근로자법정부담금 280 0 280
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

280,000원*1회=
280,000

7.예술 교과활동 1,860 1,360 500

1.교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.학습준비물지원 1,280 780 500

1.학습준비물 1,280 780 500 미술실기용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.정보교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.SW AI교육 교구지원 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 60,392 41,812 18,580

1.자율활동 10,310 10,310 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.체육대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.축제운영 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0

4.학교자율선택과제 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,800 900 900
학습공동체 참학력학교 교사동아리 운영 :

 -900,000원*1회=
-900,000

학교 안 전문적 학습공동체 운영비 : 

18,000원*10명*10회=
1,800,000

2.운영수당 0 250 -250
지구살리기 교육 강사비 : -250,000원*1회

=
-250,000

3.교육운영비 2,000 2,750 -750 지구살리기 운영  : -750,000원*1회= -750,000

4.목적사업업무추진비 200 100 100
학습공동체 참학력 협의회비 : -100,000원

*1회=
-100,000

학교안 전문적 학습공동체 협의회 : 

50,000원*4회=
200,000

2.현장체험학습활동 39,200 24,160 15,040

1.수학여행 27,240 12,200 15,040

1.여비 2,490 1,200 1,290 인솔교사여비 : 430,000원*3명= 1,290,000

2.교육운영비 24,750 11,000 13,750
(목적)테마식현장체험학습 경비 : 250,000

원*55명=
13,750,000

2.수련활동 11,640 11,640 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 11,040 11,040 0

3.현장학습 320 320 0

1.여비 320 320 0

3.동아리활동 3,098 498 2,600

1.동아리활동 498 498 0

1.교육운영비 498 498 0
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2.[목적]학교스포츠클럽 리그 운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)교내리그전 물품 구입 : 

450,000원*5회=
2,250,000

2.비품구입비 350 0 350
(성립전_1추)교내리그전 비품 구입 : 

350,000원*1회=
350,000

4.봉사활동 660 660 0

1.청소용품 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

5.진로활동 7,124 6,184 940

1.진로체험활동 7,124 6,184 940

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 6,774 5,834 940 (목적)진로체험 운영 : 940,000원*1회= 940,000

3.자유학기(년) 활동 8,526 8,526 0

1.자유학기(년)제활동 8,526 8,526 0

1.예술,체육활동 1,632 1,632 0

1.운영수당 1,632 1,632 0

2.자유학기제운영 6,894 6,894 0

1.교육운영비 6,594 6,594 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 68,754 32,172 36,582

1.방과후학교 운영 18,300 15,600 2,700

1.방과후학교운영 18,300 15,600 2,700

1.태권도부 방과후학교운영 16,800 15,600 1,200

1.운영수당 16,800 15,600 1,200
(목적)태권도방과후강사비 : 120,000원*10

월=
1,200,000

2.[목적]방과후학교 자유수강권 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*3월= 1,500,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.도서구입 6,360 6,360 0

1.교육운영비 360 360 0
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2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.교기육성 42,854 9,472 33,382

1.[국고]교기운영 42,854 9,472 33,382

1.태권도부운영 9,472 9,472 0

1.기간제근로자인건비 1,296 1,296 0

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 2,340 2,340 0

4.교육운영비 5,536 5,536 0

2.학교운동부지도자인건비 21,382 0 21,382

1.기간제근로자인건비 19,335 0 19,335 (성립전_1추)인건비 : 18,440,000원*1회 = 18,440,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

연차수당 이월금 : 345,000원*1회= 345,000

2.기간제근로자법정부담금 2,047 0 2,047
(성립전_1추)4대 보험료 : 2,047,000원*1

회=
2,047,000

3.[목적]육성종목 운영학교 운영비 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)대회출전비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

(성립전_1추)대회훈련비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

교통비 지원 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 500 500

1.기타선택적교육운영 1,000 500 500

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생 컨설팅 운영비 : 

60,000원*5회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)연구수업 협의회 : 25,000원

*8명=
200,000

2.기후변화 교육활동 500 500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 79,672 27,802 51,870
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1.교무업무 운영 7,794 7,794 0

1.교무학사운영 7,794 7,794 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 4,444 4,444 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,044 4,044 0

3.입학식 및 졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.교육과정평가 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.환경정리 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0

2.생활지도운영 21,060 8,460 12,600

1.학생생활상담지도 17,900 6,800 11,100

1.학생생활지도 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.배움터자원봉사자 5,600 0 5,600

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)(목)배움터자원봉사자활동비

 : 560,000원*10월=
5,600,000

3.상담실운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[목적]학업중단예방운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)프로그램 체험 및 운영물품 

구입 : 25,000원*10종*10회=
2,500,000

5.[목적]회복중심생활교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학급다모임 운영비 : 150,000원*7반= 1,050,000

사제동행 활동비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

미니체육대회 : 50,000원*15회= 750,000

회복적 레크레이션 강사비 : 200,000원*3

회=
600,000
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2.학교폭력예방 2,000 500 1,500

1.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[목적]학교폭력예방지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

10,000원*30명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

10,000원*6명*5회=
300,000

3.학생안전교육 1,160 1,160 0

1.안전교육 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.학습지원실 운영 18,068 8,548 9,520

1.방송실운영 760 760 0

1.방송실운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.정보화실운영 17,308 7,788 9,520

1.학교정보화지원 7,788 7,788 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.기타자산취득비 100 100 0

2.[목적]무선AP 추가구축비 9,520 0 9,520

1.일반수용비 2,890 0 2,890 무선AP구축 설치비 : 2,890,000원*1회= 2,890,000

2.비품구입비 6,630 0 6,630 무선AP구입비 : 6,630,000원*1회= 6,630,000

4.교육여건 개선 32,750 3,000 29,750

1.교육환경개선 32,750 3,000 29,750

1.책·걸상구입 29,000 0 29,000

1.비품구입비 29,000 0 29,000
(성립전_1추)(목)책걸상,사물함 구입 : 

29,000,000원*1회=
29,000,000

2.교실환경개선 3,750 3,000 750

1.비품구입비 3,750 3,000 750
교실 및 특별실 비품구입 : 750,000원*1회

=
750,000
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6.학교 일반운영 174,950 160,124 14,826

1.학교기관 운영 43,978 31,552 12,426

1.부서기본운영 34,279 31,552 2,727

1.교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,252 21,052 2,200

1.일반수용비 8,469 8,469 0

2.기타공공요금 159 159 0

3.여비 11,800 9,600 2,200 관내외여비 : 220,000원*10월= 2,200,000

4.교직원복지비 824 824 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 2,127 1,600 527

1.일반수용비 1,127 600 527 사무용품비 : 527,000원*1회= 527,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 9,699 0 9,699

1.사회복무요원인건비 9,699 0 9,699

1.기간제근로자인건비 9,699 0 9,699
(성립전_1추)보수,교통, 중식비 : 

9,699,000원*1회=
9,699,000

2.시설 장비 유지 129,072 126,672 2,400

1.학교시설장비유지 129,072 126,672 2,400

1.공공요금및제세공과금 47,460 45,060 2,400

1.전기요금 33,600 31,200 2,400 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 7,260 7,260 0

2.시설관리용역 7,372 7,372 0

1.일반수용비 7,372 7,372 0

3.시설일반관리 26,432 26,432 0

1.기간제근로자인건비 812 812 0
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2.일반수용비 25,620 25,620 0

4.화장실관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

5.당직관리 28,488 28,488 0

1.공무직인건비 24,000 24,000 0

2.일반수용비 2,880 2,880 0

3.공무직법정부담금 1,608 1,608 0

6.청소관리 19,070 19,070 0

1.공무직인건비 17,520 17,520 0

2.일반수용비 350 350 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 850 850 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.학교 재무활동 1,006 1,000 6

1.반환금 6 0 6

1.반환금 6 0 6

1.반환금 6 0 6

1.반환금 6 0 6 전북의별 잔액 반납 : 5,860원*1회= 6,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 714,669 517,265 197,404
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